-'Jtcbtei,a Wt■/"Alica 	 - (YD
Camara Municipal de Ibitinga

-

REQUERIMENTO

1111111111111111111 III
Protocolo Geral n° 1745/2020

Data: 03/08/2020 Horário: 15:13
LEG - REQ 254/2020

ASSUNTO: Requer informações sobre a retomada das aulas nas escolas municipais.

Destinatários: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga e

Secretaria Municipal de Educação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este

requerimento de informação oficiado aos destinatários supracitados, sobre o que segue:

1) A Prefeitura Municipal e a Secretaria Municipal de Educação acompanharão o

Governo do Estado quanto a retomada das aulas nas escolas municipais?

2) Quais são os procedimentos que estão sendo tomados com relação aos alunos, pais e

profissionais da educação?

JUSTIFICATIVA: Para maior segurança em relação ao retorno às aulas, algumas medidas

deverão ser tomadas, segundo as diretrizes do Governo Estadual, tais como a distribuição de

kits individuais com máscara, sabonete e copo, disponibilização de álcool em gel em todas as

unidades, controle de temperatura e demarcação de lugares visando o distanciamento, pois a

pandemia ainda está no auge e estes alunos precisam ter todas as medidas de segurança nas

escolas para retornarem para suas casas sem qualquer hipótese de transmitirem doenças aos

familiares.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 03 de agosto de 2020.

R ICHAR ORTO DE ROSA

Vereador

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1